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Anotace

Náplní této diplomové práce je vyhodnocení vlivu nepřekročitelných

překážek na projekt komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ). Obsahuje literární

rešerši, ve které jsou podrobně popsány jednotlivé typy nepřekročitelných překážek,

inženýrských sítí a věcných břemen vznikajících vlivem inženýrských sítí. Pozornost

je věnována vlivu silniční výstavby na organizaci půdního fondu v katastrálním

území (k. ú.) Mojné-Skřidla. V této lokalitě je navržena trasa rychlostní komunikace

R3. Kromě stručného popisu zájmového území je praktická část zaměřena

na řešení záboru pozemků, separaci parcel jednotlivých vlastníků a navýšení cestní

sítě. Vliv na uspořádání pozemků by v budoucnu mohla mít i modernizace IV.

tranzitního železničního koridoru.

Klíčová slova: nepřekročitelná překážka, inženýrská síť, zábor pozemků,

cestní síť.

Annotation

The aim of this master thesis is evaluation of influence of unbreakable

obstractles to land adjustment project. It contains literature review that describes all

types of unbreakable obstacles, engineering network and easements. The attention

is paid to influence of road construction on land resources organization in Mojné-

Skřidla cadastral area. The line of R3 expressway is projected in this area.

The practical part focuses on description of interest location, solution of lands

annexation, separation of plots and increase of rural road network. Maybe the fourth

transit railroad corridor modernization will affect land organization in this area.

Key words: unbreakable obstractle, engineering network, annexation

of lands, road network.
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1. Úvod

Krajina prošla vlivem a působením člověka složitým vývojem, na kterém se

podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy. V důsledku velkoplošného

obdělávání půdy pak došlo k zániku polních cest, přirozených liniových prvků

a dalších přírodních a krajinotvorných elementů.

Většina zásahů člověka do krajiny se více či méně odráží v narušení

ekologické stability krajiny, devastaci zemědělského půdního fondu, vodní a větrnou

erozí, snížení biodiverzity a narušení krajinného rázu. Existence velkých bloků půdy

znemožnila a často ještě znemožňuje vlastníkům a soukromým zemědělcům přístup

na jejich pozemky. Mnozí vlastníci nemohou naplnit svá vlastnická práva a řádně

pozemky užívat. Existují také rozdíly mezi vlastnickou evidencí a skutečným

užíváním půdy. Více než tři čtvrtiny obhospodařované půdy jsou pronajímány

od soukromých vlastníků. Bez vyřešení vlastnictví pozemků není možno v území

realizovat nezbytná opatření.

Na fragmentaci krajiny se podílí různé nepřekročitelné překážky. Ty mají

významný vliv na projekt KoPÚ, konkrétně na nové uspořádání pozemků. Patří mezi

ně především silnice vyšších tříd, železnice a vodní toky. Na jedné straně slouží

lidským potřebám a jsou nedílnou součástí dnešní krajiny. Na straně druhé tyto

nepřekročitelné překážky rozdělují pozemky jednotlivých vlastníků i celé územní

celky. Aby byl vlastníkům umožněn co nejefektivnější přístup na jejich pozemky,

musí být plně respektovány a zohledňovány v projektech KoPÚ.

Cílem práce je podrobný popis jednotlivých nepřekročitelných překážek

a inženýrských sítí. Na k.ú. Mojné-Skřidla je nastíněno zakomponování plánované

výstavby rychlostní komunikace R3 do projektu KoPÚ.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. Definice a cíle pozemkových úprav

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky

zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Dnešní pozemkové úpravy představují široký komplex opatření právního,

technického, ekonomického a ekologického charakteru. Pomáhají zlepšit výrobní

a provozní poměry v upravovaném území, jakož i zlepšit životní podmínky

venkovského obyvatelstva. Smysl a cíl současných pozemkových úprav tkví nejen

v racionálním uspořádání a využívání zemědělského půdního fondu, v celkové

humanizaci a zušlechťování krajiny, ale i v zabezpečení vlastnických vztahů k půdě

(RYBÁRSKY, ŠVEHLA, GEISSÉ, 1991).

KoPÚ se zpravidla provádí v rámci celého katastru. Vzhledem k tomu,

že celý tento proces ve fázi projekce trvá dva roky i více, časový horizont realizace

se v současné době pohybuje v závislosti na finanční náročnosti řádově několik let

nebo i desítek let.

Projekt KoPÚ řeší kromě vlastnických práv k jednotlivým pozemkům další

aspekty, které s sebou změny půdní držby přinášejí. Ty jsou sdruženy do plánu

společných zařízení (PSZ) (SKLENIČKA, 2003).

Návrh PSZ představuje soubor opatření, která vytvářejí podmínky

k racionálnímu hospodaření a k zabezpečení ochrany přírodních zdrojů. Opatření

jsou rozdělena do čtyř kategorií:

- opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků,

- protierozní opatření na ochranu zemědělského půdního fondu,

- vodohospodářská opatření,

- opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí (DUMBROVSKÝ,

2004).
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Z typů jednotlivých opatření lze odvodit úzkou spojitost mezi

nepřekročitelnými překážkami a PSZ. Nepřekročitelné překážky, kromě

inženýrských sítí, tvoří nebo přímo souvisí s řešením hlavních územních systémů

v projektech KoPÚ.

PSZ se musí vypořádat především s úkolem vytvoření pozemků pro objekty,

které z něj vycházejí a jejichž hranice bývají určující pro návrh nového polohového

uspořádání ostatních pozemků. Nelze tedy vystačit se zákresem tras liniových

objektů, je třeba vytvořit plochy vyhovující tvarem, polohou, šířkou, místem křížení

s vodním tokem nebo jiným již existujícím pozemkem, na kterém je už společné

zařízení (tok, cesta, silnice aj.). Potřebné je dotovat plochou všechny uvažované

funkce navrhovaného zařízení. V případě cesty také její příčné a podélné

odvodnění, doprovodnou výsadbu a další, včetně rezervy pro případné zpřesnění

příčných a podélných profilů. Jen takovýmto postupem a na základě výsledků

podrobného měření je možné spolehlivě určit potřebnou výměru i rozsah a způsob

pokrytí z veřejného vlastnictví, nákupem nebo krácením nároků dalších vlastníků

(JENÍČKOVÁ, 2008).

2.1 Pozemkové úpravy vyvolané velkými investičními záměry

Pozemkové úpravy vyvolané velkými investičními záměry jsou relativně

mladou formou. Nejčastějšími případy jsou výstavba dálnice, rychlostní komunikace,

železničního koridoru, letiště, či výstavba velkých plošně významných průmyslových

nebo skladovacích aglomerací. V takových případech se jako vhodné ukazuje

zpracování studie vlivu záměru na řešení pozemkových úprav v dotčených

katastrálních územích. Účelem studie je definovat rozsah vlivu výstavby a provozu

investičního záměru na řešení KoPÚ. Studie analyzuje přímo i nepřímo dotčená

katastrální území, aktuální stav krajiny aj. Smyslem studie je navrhnout opatření,

která jsou v bezprostřední souvislosti se záměrem investora, a specifikovat náklady

nutné k eliminaci negativních vlivů výstavby a provozu (SKLENIČKA, 2003).
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3. Inženýrské sítě

Systém hromadné obsluhy realizovaný specifickými a současně

charakteristickými technickými prostředky, neboli inženýrská síť, vzniká z hlediska

historického vývoje tehdy, kdy se pro společnost stává jistou službou. Je určena

k zabezpečování hromadného a kvalitního přivádění zdrojů. Inženýrské sítě vznikaly

postupně v závislosti na jejich potřebě, stupni rozvoje společnosti a přírodních

podmínkách.

Nejstarším technickým zařízením jsou vodovodní sítě (vodovod

a kanalizace). První dochované zmínky pocházejí již z doby 2 500 př. n. l. V České

republice je za první vodovod označován vodovod Jizerka, který od 12. století

zásoboval Vyšehrad, a hradní vodovod z roku 1333 (ŠRYTR a kol., 1986).

Podnětem ke vzniku a rozvoji dalších typů inženýrských sítí byla bezpochyby

velká průmyslová revoluce.


[…]

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Pro tento úsek byla v prosinci 2007 dokončena česko-rakouská Technicko-

ekonomická studie tratě České Budějovice – Linec, která byla zpracována

na základě dohody ministerstev dopravy obou zemí. Zastupitelstvo Jihočeského

kraje doporučilo v říjnu 2006 nadále sledovat tzv. „optimalizovanou Kaplickou

variantu“, která převážně sleduje trasu rychlostní komunikace R 3 (Obr. 17).

Modernizace IV. tranzitního koridoru přivede z Prahy do Českých Budějovic

dvojkolejnou kapacitní trať pro rychlost do 160 km/h, na rakouském území probíhá

Lincem „Západní dráha“ z Vídně do Salcburku a Pasova, přestavovaná pro rychlost

do 230 km/h s částečným zečtyřkolejněním. Mezi Českými Budějovicemi a Lincem

však zůstává v provozu jednokolejná trať s traťovou rychlostí převážně 70 – 90

km/h. Kapacita jednokolejné tratě je několikanásobně menší než navazujících

vícekolejných koridorů a poskytuje do budoucna jen malou rezervu, traťová rychlost

nemůže konkurovat silniční dopravě.

Přitom se jedná o důležité dopravní spojení. Jeho význam dokládá

skutečnost, že již v roce 1832 zde byla uvedena do provozu koněspřežná dráha,

Obr. 17: Zákres tras R3 a IV. TŽK
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v druhé polovině 20. století byla tato železnice jednou z mála cest protínajících

bývalou Železnou oponu. Po vstupu nových členských zemí do Evropské unie

v roce 2004 se stala součástí vybrané evropské sítě TEN-T a byla zahrnuta

do prioritního projektu č. 22 jako železniční osa Praha – Linec. Tato osa je součástí

významného spojení rozvíjejícího se středoevropského hospodářského prostoru

s baltskými i jaderskými přístavy a na rozdíl od silniční dopravy umožňuje převzít

rostoucí dopravní potřeby bez zatížení životního prostředí nad únosnou mez (ŠÍMA,

LUDVÍK, 2013).

Výhledově by mohlo dojít ke zrušení stávající železnice č. 196. V řešeném

k. ú. by tak byla odstraněna jedna nepřekročitelná překážka. Ta doposud

znemožňuje užívání polní cesty (Obr. 18), jelikož správa železnic nedovoluje užívání

stávajícího železničního přejezdu (Foto 3).

Obr. 18: Nevyužívaná cesta

Foto:Lenka Smítalová
Foto 3: Nevyužívaný přejezd
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10. Závěr

Již odedávna se člověk snaží krajinu přetvářet za účelem zvelebení své

existence. Nepřekročitelné překážky a inženýrské sítě jsou již její nedílnou součástí.

Paradoxem je, že jsou na jednu stranu považovány za odraz životního standardu

vyspělé civilizace a na straně druhé mohou mít fatální dopad na životní prostředí

a krajinný ráz. I ten nejpropracovanější návrh projektu umělé překážky, ať se jedná

o železnici, silnici nebo vodní tok, se promítne do stability a dynamiky přírodních

systémů.

Prakticky vždy se při jejich výstavbě zasahuje do hydrického systému.

Zvětšují se nepropustné plochy, mění se hladina podzemní vody a vznikají nová

mikropovodí. Zabezpečení odvodnění je nezbytnou součástí projektu umělých

nepřekročitelných překážek. Dále ovlivňují možnost migrace. Prostupnost krajiny je

pro potřeby člověka zajištěna navýšením sítě polních cest, popřípadě silnic III. třídy.

S ohledem na zvěř jsou navrhovány různé ekodukty, podchody či koridory.

Přítomnost nepřekročitelných překážek a inženýrských sítí má též dopad

na využití pozemků. Musí být ctěna zákonem stanovená ochranná pásma

a podmínky pro další činnost. Například pozemek, na kterém vede plynovod,

nemůže být využit jako pozemek stavební a sníží se tak jeho cena. Avšak

při výstavbě rodinných domů je v naprosté většině požadována možnost napojení

na inženýrské sítě. K uspokojení takových nároků je nezbytné pečlivé a dlouhodobé

plánování a spolupráce zainteresovaných institucí.

Samotná přítomnost nepřekročitelných překážek vytváří jakousi teoretickou

kostru, do které jsou následně projektovány nové pozemky. Avšak řešení

majetkoprávních vztahů v rámci návrhu výstavby překážek nových je poněkud

„tvrdší oříšek“. Ani zdárné absolvování zdlouhavého byrokratického procesu (nové

územní plány, doporučení EIA) nejsou klíčem k zahájení výstavby. Asi tou

nejnepřekročitelnější překážkou jsou vlastníci pozemků. Tato problematika bývá

poměrně častým mediálním tématem. Vyskytují se případy, kdy i jeden vlastník

několika málo metrů čtverečních půdy dokáže oddálit výstavbu dálnice o celé roky.

Po dlouhých debatách je mu nabídnuta několikanásobně vyšší částka než původní

cena pozemku. Výstavba je pak po dobu několika měsíců v plném proudu, dokud

nedojdou prostředky na její financování.

Jako řešení takových situací vidím pouze kompromis a ochotu spolupráce

jak mezi vlastníky, tak i ve státní sféře. Dále důkladné posouzení nezbytnosti

a realizovatelnosti nové výstavby s dalšími alternativami, např. modernizací.
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V zájmové lokalitě k.ú. Mojné - Skřidla se v rámci KoPÚ povedlo úspěšně

vyřešit majetkoprávní i prostorovou přípravu pro trasu R3. Navýšením sítě polních

cest byl vlastníkům zajištěn přístup na jejich pozemky. Návrh nového uspořádání

pozemků splňuje parametry přiměřenosti vzdálenosti, výměry a kvality. Ke zvýšení

ekologické stability krajiny přispělo závazné umístění prvků lokálního ÚSES

na konkrétní pozemky.
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