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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Vliv přírodních nepřekročitelných překážek na projekt komplexní pozemkové
úpravy

Student: Bc. Lenka Smítalová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha 1 – odborný referent

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Ovlivňují nepřekročitelné překážky odtokové poměry vody v krajině?

2. Výstavba jaké „nepřekročitelné překážky“ ovlivní pozemkové úpravy v Jč .kraji?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta